
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年の寒さは、例年に比べ少し暖かいように感じています。この冬に入って一度

も、園庭の水道が凍ることなく、毎日を迎えています。それでも、真っ白に霜がおり

ていると毎朝「寒いね。今日も花壇は真っ白だよ」と会話を交わしています。 

 さて先日「休園措置」をとらせて頂いた、インフルエンザの感染力に、開園以来始

めて右往左往いたしました。罹患された方や、感染せず過ごされた方共々、家庭保育 

へのご理解・ご協力、心より感謝いたします。園ではウイルス除去対策として、次亜

塩素水の散布をより丁寧に取り組んでおります。子ども達とも「元気に過ごすには」

と考え、予防の意味を確認しながら各クラス丁寧に取り組んでいます。ご家庭でも引

き続き「食事・睡眠・休息」のご協力をお願い致します。 

 園では、これまで経験してきたことを伝える活動・伝える場として、「発表会」を計

画しています。この一年の取り組んで来たことを各クラス表現という形でまとめてい

ます。特に気持ちを伝えるには、どの様にすれば相手に伝わるかにねらいを定め、年

齢に合った表現方法に取り組んでいます。【言葉を掛け合うことで、伝わる楽しさ：コ

ミニュケーションをとる】ことは、人との関わりで一番大切なことであり、自分を理

解してもらうことに繋がっています。コミニュケーション力は、社会生活には欠かせ

ない力であり、培ってもらいたいと願い日々を過ごしています。どんな掛け合いが見

られるか！当日を楽しみにしてください。 

 また、今年は、全学年を参観して頂けるように杉並台幼稚園のリズム室にて発表会

を行います。当日初めての会場となりますので、事前に遊びに行ったり、会場を覗い

て来たりと計画して対応しているようです。初めての取り組みとなりますので、保護

者の皆様のご理解、ご協力をお願い致します。子ども達がのびのびと発表できること

を楽しみにしています。是非、ご来場ください。 

園だより 平成 31年 1月発行 

                     合志こども園 園長 松岡 貴子 

    2019年もよろしくお願い致します 

 新しい年を迎え、初登園日には「あけましておめでとうございます」と子ども達

から挨拶をしてくれる以上児さんの姿がありました。場に合った挨拶を胸を張って

取り組む姿は、自信にあふれきりりとした表情をうかがうことができ、一回り成長

を感じました。これからも、子ども達が自己肯定感・自己充実感を味わっていける

ように関わってまいります。 

                        

 



《2・3月の行事予定》 

※ 年度末にあたり、保護者の皆様の参加行事が多くなります。ご確認の上調整、出席

して頂くようにお願い致します。 

※ 行事によって早く始めるものもあります。9時半まで登園協力をお願い致します 

【2月】  【3月】  

1日 9：30～  豆まき 

10：30～  紙飛行機会 

2日 お別れ遠足 親子遠足 

さんさん公園 

2日 H31 年度 2.3 号面接 6日 3月 誕生会 

9日 発表会お土産詰め 係 8日 ロアッソサッカー大会 

16日 発表会 杉並台幼稚園 16日 重要事項説明会 

20日 2月 誕生会 新入児 9時～ 

27日 小学校見学 9：30登園 在園児 10時半～ 

  保護者会総会 11時～ 

 23日 卒園式 きりん参加 

30日 新学期準備 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

0歳：季節を感じる制作でちぎる

に挑戦。綺麗な結晶になったね 

1歳：劇の歌を体一杯で表現 

先生みたいに上手だよ 

2歳：役になりきって楽しそう 

おうちの中も楽しいよ 

 

 

 

 

 

 

  

3歳：大好きなねこのお医者さん

のテーマにあわせて歌うよ 

4歳：役割を自分達で考えて、頑張

っているよ  

5歳：歌に込められた思いをみんな

で考えて歌うと 


